大庙府发〔2024〕6号
重庆市铜梁区大庙镇人民政府
关于印发《大庙镇地下空间燃气安全排查整治专项行动方案》的通知
 
各办（站、所），各村（社区），有关企业及单位：
为全面贯彻落实全国城镇燃气安全排查整治工作部署，深刻吸取近期沙坪坝地区电力井受损事件经验教训，切实解决地下空间燃气安全问题，规范燃气设施安全管理，提升安全保障水平，根据区委、区政府有关要求，现将《大庙镇地下空间燃气安全排查整治专项行动方案》印发你们，请结合实际认真抓好落实。
 
 

                           重庆市铜梁区大庙镇人民政府
                                  2024年2月28日
（此件公开发布）

大庙镇地下空间燃气安全排查整治专项行动方案
 
为预防地下燃气管网、压缩天然气储气井燃气泄漏威胁各类地下管网及相邻地下空间安全，提升地下空间安全保障能力，结合全镇燃气油气安全专项整治工作，制定本方案。
一、总体要求
深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，贯彻落实党中央、国务院关于城镇燃气安全的决策部署和市委、市政府，区委、区政府工作要求，坚持预防为主、标本兼治、精准施策，进一步落实燃气安全责任、强化整治措施，彻底治理地下空间燃气安全隐患，全面规范地下空间燃气安全管理，防范化解地下空间重大燃气安全风险。
二、工作目标
2024年2月至6月开展专项排查整治，全面排查治理地下空间燃气安全隐患，建立整治台账。
三、重点任务
（一）开展地下空间燃气安全隐患排查整治。
1.全面排查地下燃气管网和储气设施安全隐患。对地下燃气管道老化或带病运行、违规占压及穿越密闭空间，压力燃气管道和储气井未定期检验检测，燃气设施周边范围其它地下空间利用情况进行全面摸排（地下储气井按100米范围，高压管道50米范围，次高压管道15米范围，中压和低压5米范围排查），建立安全隐患和周边地下空间“两本台账”。（责任单位：经发办、市场监管所，各村社区，各燃气经营企业）
2.全面排查燃气设施相邻地下空间（管网）安全隐患。电力、通讯、给排水等地下空间权属单位（管理单位）组织开展燃气安全隐患排查，重点摸排燃气设施周边地下空间风险状况，可能产生燃气泄漏的场所和燃气监测、通风、报警等安全设施配置运行情况，如存在上述情况需建立地下空间燃气风险分布档案。（责任单位：经发办、综合执法大队、农服中心、建管办，各村社区，各燃气经营企业）
3.积极推进安全风险分级防范和隐患分类治理。对相邻100米范围内有地下空间，且距离下次检验时间不足一年的地下燃气储气井，运营单位应于2024年6月底前根据法律法规及标准规范对设施设备开展一次自查自检。对不具备安全条件的储气井，责令停止使用。限期整改燃气管道违规占压、带病运行等重大安全隐患。有序推进老旧燃气管道更新和燃气安全设施自动化改造。相邻地下管网（空间）主管部门根据燃气风险等级及分布情况，采取加强巡检、增设燃气泄漏报警和远程监控设备、强化机械通风、严格爆炸危险区域管理等措施防范燃气聚集风险。（责任单位：经发办、综合执法大队、农服中心、建管办、市场监管所、应急办，各村社区，各燃气经营企业）
（二）规范地下空间燃气安全管理。
1.提高燃气设施安全条件。燃气设施建设工程应符合国土空间规划，依法取得规划许可。新、改、扩建燃气工程项目应符合法规、标准规定的安全条件。对可能影响周边地下空间的燃气设施采取更高的安全技术标准和更严格的安全管理措施。新建地下燃气管道与其他地下管道（空间）相邻、交叉、穿越的，应符合相关技术规范。燃气生产经营单位应严格落实安全生产主体责任，新建、改建、扩建燃气工程项目的安全设施，必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用。燃气项目施工必须按照相关规定申报施工许可，项目竣工后向城建档案馆报送工程竣工档案。（责任单位：经发办、规资所、建管办、应急办，各村社区，各燃气经营企业）
2.严格燃气设施周边地下空间开发管理。燃气设施周边地下空间开发应与燃气设施保持法规、标准规定的安全距离。建设单位应采取防止燃气泄漏至地下空间的安全措施，设置燃气泄漏报警、机械通风系统等防火防爆措施，建立相关信息系统并将信号传送至有人员值守的控制室。工程建设单位、施工单位应按照《重庆市城市管线条例》《重庆市防范第三方建设施工破坏城镇燃气管道若干措施》等要求，落实管线保护各项措施。（责任单位：经发办、规资所、综合执法大队、农服中心、建管办，各村社区）
（三）推进燃气设施相邻地下空间信息共享。
1.建立地下空间燃气安全会商制度。燃气、电力、通讯、给排水等地下空间主管单位、权属单位和运营企业定期会商安全运行情况和重要信息，发生事故险情、异常工况等，应第一时间向相关单位通报。（责任单位：经发办牵头，燃气、电力、通讯、给排水等地下空间主管单位、权属单位和运营企业）
（四）提高地下空间燃气事故应急处置能力。
1.加强地下空间燃气事故应急准备。修订燃气事故应急预案，制定燃气泄漏至地下空间的专项应急预案和现场处置方案，明确组织指挥、信息报送、现场处置等流程，储备监测、通风设备等应急物资，开展应急演练，提高应急处置能力。（责任单位：经发办、应急办、建管办、综合执法大队、消防队，各村社区，各燃气经营企业）
四、工作要求
（一）强化组织领导。成立地下空间燃气安全排查整治专项行动工作专班，由大庙镇党委副书记、镇长叶勇任组长，副镇长陈文任副组长，各类地下管网（空间）主管部门、权属单位、运营单位相关负责人任成员，强化工作统筹，加强信息互通，统一推进地下空间安全隐患排查治理、建立长效机制、提升应急能力等重点工作，2024年6月底前完成整治任务，11月底前完成总结验收。专班负责人要定期听取进展情况汇报，及时研究解决专项整治过程中发现的突出问题和重大隐患。
（二）加强宣传引导。各单位要强化统筹协调，落实监管责任，创新工作方法，及时总结经验做法，加强宣传推广，发挥典型带动作用。同时，要对专项行动走形式、责任措施不落实、重大隐患突出等问题公开曝光，加强警示教育。
    （三）加强工作督导。各单位要结合燃气油气专项整治推进地下空间燃气安全排查治理，把本方案确定的重点整治内容纳入年度监督检查计划，加大日常检查力度。各部门要建立地下空间安全台账，严格执法检查，督促相关单位、企业全面落实主体责任，对重大风险隐患长期得不到有效治理的，要依法依规严肃查处。